
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 3 

 
 
 
 
 
 
Často jsme svědky jak se různá občanská sdružení staví za práva živočichů 
v souvislosti se stavbami dálnic, železničních koridorů, obchvatů měst a jiných 
staveb, které si žádá moderní doba. Ekologičtí aktivisté si nedovedou představit jak 
mravenci a žáby přelezou koleje a protihlukové bariéry ve Verměřovicích, jiní 
spekulují nad tím co asi udělá chřástal polní když se ve Výprachticích  na Převáži 
vybuduje parkoviště aby auta nezůstávala rozseta po okolí bez ladu a skladu. Někteří 
asi opravdu dumají o tom, co se stane se vstavačem, který se jako na potvoru usadil 
na zemědělsky obdělávané půdě, v případě, že se její uživatel rozhodne ji zorat a osít 
nějakou tržně výhodnou plodinou. Souhlasím s tím, že nám nesmí být jedno, že 
každý den vymizí ze světa jeden rostlinný nebo živočišný druh. Jsme ale ochotni pro 
to něco udělat? Jsme ochotni se uskrovnit ve svých nárocích na životní standard, 
spotřebu energie, dopravu a ostatní vymoženosti doby? Obávám se že ne. Mluvíme o 
věcech, které jsou veliké, mediálně zajímavé, ale které těžko ovlivníme, zatímco 
množství malých věcí, které bychom uměli řešit jaksi opomíjíme. Připadá mi to jako 
u Werichů. Jednou se Jana Wericha ptali jak to má zařízeno, že jim to v manželství 
tak klape. Je to tím, odpověděl, že paní Zdeňka rozhoduje o maličkostech a on o 
věcech důležitých. A ty maličkosti jsou: co s penězi, které vydělá, kam na dovolenou, 
kdy může odejít, kdy se má vrátit, co koupit, naproti tomu velké věci jako je náš 
poměr k Tchajvanu, to dělá on. 
Jak můžeme diskutovat o větrných  elektrárnách a amerických základnách, když 
mnozí z nás nejsou stavu pochopit, že ojeté pneumatiky a vyrabovaný vnitřek 
autovraku do lesa nepatří, že je jednodušší vzít pytel s odpadem a dát ho do sběrného 
dvora, než se s ním vláčet autem do lesa. Co chceme, když někteří z nás se nikdy 
nenaučí topit. Proč bojovat za čistotu ovzduší, když existují povahy (všimněte si jak 
jsem tolerantní), které jsou stále schopné pálit umělé hmoty v kotlích na pevná paliva.  
Proč zametat chodníky, když budou stejně druhý den ****** od našich psích 
kamarádů. 
Chovat se slušně je možná těžké, protože to předpokládá určitou námahu a toleranci 
k ostatním. Přesto to někteří dokáží. Dokáží se chovat jako lidi. Ale jen někteří. Kde 
je chyba? 

Ing. Vlastislav Vyhnálek 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 4 

 
 
 
 
 
 
Rada zastupitelstva obce č. 1 
13. 11.  2006 
 
Zápis z jednání 
Přítomni: Ing. Appl  

Ing. Ludmila Müllerová 
Jan Hampl 
RNDr. Věra Šverclová 
Ing. Vlastislav Vyhnálek 

 
Program: 
1. Ustavení komisí 
Rada projednala potřebnost komisí a usoudila, že v některých případech stačí 
jmenovat zastupitele zodpovědného za určitou oblast. Rozhodování bude přesunuto 
na úroveň rady. Rada souhlasí se zachováním společenské komise. Předsedou komise 
zůstává paní Libuše Betlachová.  
V rámci krizového řízení zůstává ustavena povodňová komise. Místo bývalého 
místostarosty je členem povodňové komise Ing. Müllerová.  
Ing. Müllerová je pověřena správou sociálních věcí. 
Oblast stavebních investic má na starosti Ing. Jiří Appl. 
Životní prostředí zůstává v kompetenci pana Oldřicha Formánka.  
Rada vzala na vědomí situaci v areálu zdraví a na návrh pana Hampla pověřila pana 
Petra Helekala řízením oblasti sportu, mládeže a tělovýchovy. 
Rada pověřuje RNDr. Věru Šverclovou  řízením oblasti školství. Rada projednala 
otázku školské rady. Doporučuje zvážit počet členů a případně jej snížit. Za 
zřizovatele deleguje do školské rady RNDr. Věru Šverclovou. 
 
2. Smlouva o uložení zeminy 
Starosta informoval o připravené smlouvě s firmou AQUEKO o uložení zeminy na 
obecní pozemky. Jedná se o dořešení složitých jednání v rámci rekonstrukce 
čermenského rybníka. Smlouva zahrnuje termíny, úhrady, způsob předání, způsob 
vyrovnání se soukromými vlastníky a sankce za nedodržení dohody. 
  
3. DPS 
Rada projednala možnosti obsazení bytu v DPS. O konkrétní osobě bude rozhodnuto 
v případě podání písemných žádostí. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 5 

4. Informace o investičních akcích 
Starosta informoval radu o probíhajících investicích. Ing. Müllerová požádala o 
vypracování písemného materiálu, který by byl použitelný pro celé ZO. 
 
5. Prostor mezi DPS a ZŠ 
Ing. Appl přednesl návrh na dořešení prostoru mezi DPS a ZŠ. Problémem zůstává 
parkování osobních aut. Lze očekávat, že v zimě se situace ještě přiostří. Pan Hrodek 
nechal na návrh rady z loňského roku zpracovat projekt parkoviště pro zaměstnance 
firmy. V souvislosti s jeho realizací Ing. Appl navrhuje prostor mezi ZŠ  a DPS 
z náměstí uzavřít, ponechat jen nezbytně nutný přístup pro obsluhu DPS a zároveň 
zajistit dostatečně široký chodník zajišťující bezpečný koridor pro evakuaci ZŠ 
v případě požáru, či jiného ohrožení. Parkoviště pro školu a nové parkoviště pro HaS 
bude přístupné ze sídliště. 
 
6. Projednání termínu pracovního a řádného zastupitelstva 
Rada se dohodla na svolání pracovního zasedání ZO dne 22. 11. 2006 v 17,00 hodin. 
Řádné zastupitelstvo bude svoláno na 18. 12. 2006 v 17,00. Hlavním programem 
bude příprava rozpočtu 2007, projednání jednacího řádu, dále prodej nemovitostí, 
zpráva o činnosti rady a zprávy výborů. 
 
7. Pódium v kempu 
Pan Hampl navrhl přestěhování pódia pro folklorní slavnosti z důvodu zvětšení 
prostoru pro tréninkové hřiště, především v době zimních soustředění, kdy je prostor 
omezen sněhovými bariérami. Rada se shodla na možnosti umístit pódium 
v jihovýchodním rohu areálu. Nutno prověřit.  
 
Usnesení č. 01 
01.01 Rada pověřuje řízením sociální oblasti paní místostarostku, ing. Ludmilu 

Müllerovou.  
01.02 Rada ustavuje společenskou komisi a jmenuje předsedou komise paní Libuši 

Betlachovou. 
01.03 Rada schvaluje změnu v obsazení povodňové komise a na místo pana 

Kunerta jmenuje Ing. Müllerovou. 
01.04 Rada pověřuje Ing. Jiřího Appla řízením stavební oblasti.   
01.05 Rada pověřuje pana Petra Helekala řízením oblasti sportu, mládeže a 

tělovýchovy. 
01.06 Rada pověřuje RNDr. Věru Šverclovou řízením oblasti školství. 
01.07 Rada deleguje RNDr. Věru Šverclovou do školní rady za zřizovatele a 

doporučuje školské radě projednat snížení počtu členů školní rady. 
01.08 Rada schvaluje smlouvu s firmou AQUEKO o uložení zeminy. 
01.09 Rada ukládá starostovi vypracovat písemný materiál o rozpracovaných 

investičních akcích pro jednání ZO. 
01.10 Rada schvaluje termín pracovního zasedání ZO na 22. 11. 2006 a termín 

řádného zasedání ZO na 18. 12. 2006. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 6 

01.11 Rada ukládá starostovi  připravit řešení uzavření školního areálu od náměstí 
a realizovat toto řešení v souvislosti s realizací parkoviště pro firmu HaS. 

01.12 Rada ukládá starostovi připravit návrh přestěhování pódia pro folklorní 
slavnosti a rozebrat pódium před začátkem zimy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rada zastupitelstva obce č. 2 
7.  12.  2006 
Zápis z jednání 
Přítomni: Ing. Appl  

Ing. Ludmila Müllerová - omluvena 
Jan Hampl 
RNDr. Věra Šverclová 
Ing. Vlastislav Vyhnálek 

Program: 
1. Vlkovi 
Projednání jednorázové dávky sociální pomoci ve výši 10.000,- Kč. Účelově vázat na 
zabezpečení výchovy dětí. 
Projednán další postup. Dohodnut systém sbírek přes charitu. 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 7 

2. Kanalizace 
Starosta informoval o postupu při podávání žádosti o dotaci z Operačního programu 
ŽP. Rada projednala základní body, které řeší: 

- investorství přes svazek PBH 
- výběr firmy na zajištění žádosti, stavebního dozoru, kontaktu s MMR a EU 

včetně závěrečného vyhodnocení 
- předpokládaný termín výzvy – leden 2007 
- vypracování projektu pro stavební povolení (územní rozhodnutí je vydáno) 
- projednání technického řešení ve VAK Jablonné nad Orlicí a.s. 
- financování EU 85%, MMR 10%, SFŽP 1-2 %, obec 3-4% 
- průběžné financování podle předložených zjišťovacích protokolů 
- stanovení způsobu budoucího provozu (např. VAK) 
- zahájení stavby v ideálním případě podzim 2007 

 
3. DPS 
Současné žádosti budou předány k projednání Ing. Müllerové.  
 
4. Břízy na náměstí 
Starosta předložil odborný posudek, podle kterého bříza blíže restauraci je uvnitř 
shnilá a až do koruny napadená houbou. Bezpodmínečně skácet.  Druhá bříza je o 
něco lepší, ale má cca ve výši 120 cm nad zemí nezahojenou velkou jizvu, která 
odspodu zahnívá a lze očekávat, že hniloba bude postupovat dále do kmenu. Bříza 
rostla v zápoji a její koruna je jednostranně zavětvená. Celý kmen je nakloněn 
směrem ke staré škole.  Je zde vysoká pravděpodobnost vyvrácení břízy při poryvu 
západního větru. Strom bude skácen. Rada navrhuje připravit studii na využití tohoto 
prostoru. 
 
5. Žofínské fórum 
Starosta informoval o celostátní konferenci starostů a primátorů v Praze na Žofíně. 
Rada pověřuje Ing. Müllerovou zastupováním obce na této konferenci. 
 
6. Žádost o dotaci SONS Česká Třebová 
Starosta předložil žádost neziskové organizace, která zastupuje zdravotně postižené 
občany o dotaci na provoz. Rada schválila částku 2.000,- Kč.   
 
7. Dotace na vybavení sálu Orlovny 
Pan Severin požádal obec o podporu při zařizování sálu. V první etapě je potřeba 
instalovat garnyže, záclony a závěsy. V další etapě bude třeba pořídit nové stoly, 
ubrusy doplňky sociálního zázemí a oponu. Celková potřeba peněz je 188.000,- Kč. 
Rada schválila podporu ve výši 40.000,- Kč. Podpora bude účelově vázána a bude 
sepsána smlouva o podpoře. Obec požaduje do smlouvy zahrnout ustanovení o 
pronájmu sálu pro obcí pořádané akce za nákladovou cenu. 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 8 

8. Pouťové atrakce 
Starosta předložil žádost pana Dubského na umístění atrakcí při čermenské pouti. 
Rada nemění stanovisko. Na náměstí budou umístěny malé atrakce, velké budou 
situovány do prostoru asfaltového hřiště v areálu ZŠ. Starosta zařídí zpracování plánu 
celého vhodného prostoru  a do něho budou zakreslovány atrakce podle pořadí 
žádostí. 
 
9. Informace o probíhajících stavbách 
Starosta informoval radu o zajištění staveb na které je čerpána dotace. ZTV, kostel 
v Jakubovicích. Dále podal zprávu o opravě střechy nad bývalou kotelnou OÚ a o 
vybudování kusu středotlakého plynovodu v ZTV.  
 
10. Starosta požádal podle zákona o obcích o proplacení nevyčerpané  dovolené 
z roku 2005. 
 
11. Pronájem nebytových prostor v čp. 5 
Rada projednala ukončení nájemního vztahu s panem Mikulou na nebytové prostory 
ve dvoře čp. 5 – zámečnická dílna. O prostor má zájem pan Ladislav Dušek 
z Petrovic. 
 
12. Pohledávky  
Starosta informoval radu o dlouhodobých pohledávkách za občany. Jedná se o 
neplacení poplatků za odpady, ze psů, stočné a další. Rada se přiklání k řešení právní 
formou. Obec sjedná smlouvu s externím právníkem a bude řešit pohledávky formou 
právnických dopisů a potažmo prostřednictvím exekutora. Exekutor není placen obcí, 
ale vyúčtuje svoji práci dlužníkovi. Náhrady za vymáhání mohou představovat 
v jednotlivých případech i několik tisíc Kč.  
 
Usnesení č. 2 
2.01 Rada bere na vědomí informaci o tragédii v Jakubovicích. Rada schvaluje 

jednorázový příspěvek sociální pomoci rodině Vlkových ve výši 10.000,- Kč. 
Částka bude vyúčtována do 31. 1. 2007 vyúčtování předloženo kontrolnímu 
výboru v rámci finanční kontroly. 

2.02 Rada bere na vědomí zprávu o průběhu zajišťování stavby kanalizace. Rada 
schvaluje ustavení komise pro posouzení nabídek na výběr firmy pro zajištění 
celé stavby. Za obec Dolní Čermnou jsou jmenováni: Ing. Appl, Ing. Vyhnálek, 
za Horní Čermnou pan Kittner, za projektanta pan Komárek, za budoucího 
provozovatele VAK pan Ing. Hubený. Náhradníky jsou: Ing. Müllerová, pan 
Pecháček a Ing. Marešová (OÚ), pan Sokol a paní Motlová (H. Čermná). 

2.03 Rada bere na vědomí žádosti  o umístění v DPS a ukládá Ing. Müllerové 
připravit návrh na obsazení 1 volního bytu (do 10. 1. 2007). 

2.04 Rada schvaluje pokácení bříz na náměstí a ukládá starostovi zahájit práce na 
návrhu vhodné stavby. 

2.05 Rada deleguje ing. Müllerovou zastupováním obce na Žofínském fóru. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 9 

2.06 Rada schvaluje poskytnutí dotace na provoz sdružení SONS Česká Třebová ve 
výši 2.000,- Kč. 

2.07 Rada schvaluje dotaci Orlu na vybavení sálu Orlovny ve výši 40.000,- Kč. 
Dotace je účelová, peníze budou poskytnuty po projednání konkrétní platby. 
Obec požaduje poskytnutí sálu pro akce obecní, školní a Jitřenky za přímé 
náklady. 

2.08 Rada ukládá starostovi vypracovat plánek prostor vhodných pro umístění 
pouťových atrakcí a do něho zakreslovat jednotlivé atrakce dle žádostí. 

2.09 Rada bere na vědomí informaci o výstavbě ZTV  Za Teslou a o POV – kostel 
v Jakubovicích. 

2.10 Rada schvaluje opravu střechy nad technickou částí OÚ. Požaduje předložení 
výpisu provedených prací ke kontrole Ing. Applovi, který věc předá s odborným 
stanoviskem k projednání kontrolnímu výboru. 

2.11 Rada schvaluje pronájem nebytových prostor ve dvoře čp. 5 (zámečnická dílna) 
panu Ladislavu Duškovi za standardních podmínek. Pronájem bude uzavřen na 
dobu určitou, rada doporučuje např. 1 rok. 

2.12 Rada bere na vědomí pohledávky za občany vyplývající z platby poplatků. 
Navrhuje poslat dlužníkům právnický dopis a následně předat k vymáhání 
exekutorské firmě. Rada ukládá starostovi domluvit externí spolupráci 
s konkrétním právníkem 

2.13 Rada schvaluje proplacení nevyčerpané dovolené z roku 2005 starostovi dle 
zákona o obcích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 10 

Zastupitelstvo obce č. 2 
18. 12. 2006 
 
Zápis jednání  
1. Úvod 
Schůze byla řádně svolána na 18. prosince do zasedací místnosti OÚ v Dolní Čermné. 
Omluven je pan Formánek a pan Marek. 
ZO se sešlo v počtu 13 členů, to znamená účast 86,7 % a tímto je ZO 
usnášeníschopné. 
Zasedání předsedal starosta. V 17,00 hodin zahájil jednání, přivítal přítomné, 
konstatoval usnášení schopnost zastupitelstva dle prezenční listiny. Starosta přednesl 
program zasedání. Paní Červenková navrhla doplnění programu o projednání odměn 
členům zastupitelstva. Zpráva pana Helekala o rozvoji areálu bude přednesena v bodě 
různé. Program s těmito doplňky byl schválen. (13 pro). 
 
2. Ustavení pracovních komisí 
Zapisovatel:   RNDr. Věra Šverclová 
Ověřovatelé zápisu: Ing. Ludmila Müllerová 
    pan Jan Hampl 
 
3. Kontrola usnesení 
Požadavky z ustavujícího zasedání jsou splněny. 
 
4. Vlastní program 
4.01 Zpráva kontrolního výboru 
Zprávu přednesl Ing. Jiří Zpěvák, předseda kontrolního výboru. Konstatoval, že KV 
je tříčlenný, dalšími členy jsou: paní Hana Červenková a pan Petr Mareš. Zpráva o 
činnosti viz. Zápis č. 1/2006. 
 
4.02 Zpráva finančního výboru  
Finanční výbor pracuje ve složení: předseda Ing. Jiří Mencl, členové Ing. Věra 
Bláhová a Mgr. Daniela Pravdová. Finanční výbor připravil nástin rozpočtu 2007 
(viz. písemná příloha). 
 
4.03 Zpráva o činnosti rady 
Předložen zápis ze zasedání rady. 
 
4.04 Rozpočtová změna č. 4 a 5 
Starosta předložil RZ č. 4 a 5. Zastupitelstvo požaduje, aby RZ předkládala a 
komentovala paní Formánková, správce rozpočtu. RZ č. 4 se týká přijatých dotací a 
příjmu za uložení zeminy celkem 756,4 tis. Kč, RZ č. 5 se týká změn předpisu 
hospodaření PO MŠ a ŠJ (viz. příloha). 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 11 

4.05 Prodej – koupě nemovitostí 
Starosta předložil návrh pana Šabaty na odprodej pozemku v Jakubovicích obci. 
Celková výměra 1727 m2, navrhovaná cena 11,50 Kč/m2. Starosta zdůvodňuje koupi 
tím, že se jedná o pozemek uprostřed obce, vede po něm kanalizační potrubí a 
plánuje se na něm chodník. Paní Červenková vystoupila proti tomuto návrhu, uvádí, 
že pro obec je nepotřebný, podmáčený. Zastupitelstvo o záměru koupě nerozhodlo. 
 
4.06 Jednací řád 
Připomínky k jednacímu řádu uplatnili: 
Ing. Mencl navrhuje doplnit čl. V odst. 11 písm. d) o povinnost zveřejnění v digitální 
formě na úřední desce. 
Další diskuse (ing. Müllerová, pan Faltus) projednala a upravila způsob a formu 
předkládání materiálu pro jednání ZO. Čl. III odst. 6 doplnit: nebo el. poštou 7 dní 
předem., čl. IV odst. 1 – upřesnit místo ke dni konání – ke dni svolání, odst. 7 
K zásadním bodům týkajícím se hospodaření obce budou materiály zaslány 
v písemné nebo digitální formě alespoň 4 dny před jednáním. 
S navrhovanými doplňky byl jednací řád ZO schválen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 12 

4.07 Příprava rozpočtu 2007, rozpočtové provizorium 
Zprávu přednesl předseda finančního výboru. Nastínil rozsah příštího rozpočtu. Zatím 
chybí cca 400 tis. Kč. Rozpočet bude dopracován podle výsledku letošního roku 
během ledna 2007. Předseda rozpočtového výboru doporučuje schválit pro začátek 
roku 2007 rozpočtové provizorium, podle kterého by obec hospodařila do schválení 
rozpočtu. Výše příjmů a výdajů je navrhnuta v objemu 1/12 skutečnosti roku 2006 
pro každý měsíc. 
 
4.08 Vyhláška o územním plánu a schválení návrhu územního plánu 
Vyhlášku předložil starosta. Komentoval průběh schvalování územního plánu. 
Z důvodu změny stavebního zákona k 1. 1. 2007 je nutno územně plánovací 
dokument schválit, i když v dohledné době bude nutno provést některé změny. 
 
4.09 Plynofikace 
Starosta informoval o dokončení krátkého úseku plynofikace v zastavované části Za 
Teslou. Plynárny mají zájem středotlaký plynovod převzít za 38.000,- Kč. Celková 
cena plynovodu je 56.000,- Kč bez DPH. VČP převezmou investorskou funkci, 
kolaudace bude provedena již na nového investora. Příspěvek obce bude činit 
18.000,- Kč. 
 
4.10 Odměny ZO 
Starosta předložil návrh měsíčních odměn členům ZO dle zákona o odměňování 
členů zastupitelstev v platném znění. 
 
5. Různé  
Pan Helekal přednesl „Návrh opatření směřující ke stabilizaci a rozvoji Areálu zdraví 
Dolní Čermná“ (viz. Příloha). 
 
Usnesení č. 2 
2.01 Obecní zastupitelstvo obce Dolní Čermná schvaluje: 

Program zasedání 
Zapisovatele  RNDr. Věru Šverclovou 
Ověřovatele zápisu Ing. Ludmilu Müllerovou 
    pana Jana Hampla 

2.02 ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru. 
2.03 ZO bere na vědomí zprávu finančního výboru. 
2.04 ZO ukládá radě připravit návrh dotačních titulů na rok 2007. 
2.05 ZO schvaluje rozpočtovou změnu č. 4 a 5 a ukládá starostovi předložit 

zdůvodnění změn do konce týdne. 
2.06 ZO schvaluje jednací řád ve znění doplňků dle zápisu. 
2.07 ZO podle § 26 odst. 2 zák. č. 50/70 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

v platném znění (dále jen stavební zákon) a podle § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 13 

I. schvaluje územní plán obce Dolní Čermná zpracovaný Ing. arch. Pavlem 
Čížkem, Choceň. 

II. vymezuje dle ustanovení § 29 odst. 2 stavebního zákona závaznou část 
územního plánu obce Dolní Čermná tak, jak je uvedena v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2006. 

III. Konstatuje, že 
a) bere na vědomí souhlasná stanoviska orgánů státní správy a 

dotčených organizací. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů 
státní správy a dotčených organizací bylo zpracováno dne 7. 12. 2006 
pod č. SÚ/20312/2006/M/326 a na základě tohoto vyhodnocení lze 
konstatovat, že územní plán obce byl dohodnut ve smyslu § 22 odst. 
2 stavebního zákona, 

b) zastupitelstvo obce vyhlásí obecně závazným právním předpisem 
závaznou část územního plánu obce Dolní Čermná, na základě § 84 
odst. 2 písmeno b) zákona o obcích 

c) stanovisko nadřízeného orgánu územního plánování vydal Krajský 
úřad Pardubického kraje, Odbor strategického rozvoje dne 11. 12. 
2006 pod č. j. KrÚ 42972/2006 OSRK OUP na základě ustanovení 
§ 25 stavebního zákona, zastupitelstvo obce bere toto stanovisko na 
vědomí a konstatuje, že schvalované dokumenty ve schvalovacím 
řízení územního plánu obce jsou ve shodě s předloženým 
stanoviskem, které je nedílnou součástí tohoto usnesení. 

2.08 ZO schvaluje vyhlášku č. 2/2006 o závazné části územního plánu. 
2.09 ZO schvaluje příspěvek VČP na vybudování středotlakého plynovodu v sídlišti 

Za Teslou ve výši 18.000,- Kč. Celková hodnota díla bez DPH je 56.000,- Kč. 
2.10 ZO bere na vědomí zprávu pana Helekala o Návrhu opatření směřujících ke 

stabilizaci a rozvoji Areálu zdraví Dolní Čermná, a pověřuje radu jednáním se 
zástupci TJ Sokol o dalším uspořádání a provozu. 

2.11 ZO schvaluje rozpočtové provizorium na leden – únor 2007 v objemu 1/12 
příjmů a výdajů podle skutečnosti 2006 na každý měsíc. 

2.12 ZO bere na vědomí nástin rozpočtu 2007. 
2.13 ZO schvaluje odměny ZO dle předloženého návrhu.   
 
Rada zastupitelstva obce č. 3 
8. 1. 2007 
 
Zápis z jednání 
Přítomni: Ing. Appl  

Ing. Ludmila Müllerová - omluvena 
Jan Hampl 
Ing. Vlastislav Vyhnálek 
Host: Ing. arch. Kokeš  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 14 

Program: 
1. Kontrola usnesení 
Rada bere na vědomí zprávu sociální komise o situaci v rodině Vlkových 
v Jakubovicích. 
Rada bere na vědomí a schvaluje návrh sociální komise na obsazení bytu v DPS. 
Trvá usnesení o projednání spolupráce s externím právníkem. 
Není doposud uzavřená smlouva s Orlem. 
Není uzavřen vjezd do areálu ZŠ. 
 
2. Záměr úpravy náměstí 
Rada projednala s Ing. arch. Kokešem základní záměry úpravy veřejného prostranství 
na náměstí v Dolní Čermné v návaznosti na další prostor. Domluveno, že pan arch. 
Kokeš předloží nástin řešení na jehož základě bude dohodnuta další případná 
spolupráce. 
 
3. Pronájem nebytového prostoru v čp. 5 
Rada projednala možnosti pronájmu bývalé masny paní Smejkalové k rozšíření 
obchodu. Potřebné stavební úpravy budou projednány ve stavební komisi. Rada 
předběžně souhlasí s podílem obce na stavebních úpravách v objemu výměny 
vstupních dveří a výkladní skříně. 
 
4. Kanalizace 
Starosta předložil zprávu o průběhu příprav akce Kanalizace. 
 
5. Pozemkové úpravy v Jakubovicích 
Starosta informoval o zahájení pozemkových úprav v Jakubovicích.  
 
6. Areál zdraví 
Rada se dohodla na svolání samostatného jednání na 25. 1. 2007 v 17,00 hodin. 
 
7. Knihovna  
Starosta předložil dodatek č. 4 ke smlouvě o spolupráci mezi MK v Lanškrouně a 
místní knihovnou v Dolní Čermné o úhradě smluvní částky na částečné krytí nákladů. 
Rada dodatek schválila. 
 
8. Smlouva o hospodaření v lesích 
Starosta předložil návrh na prodloužení smlouvy s firmou Forest Svitavy na dobu 1 
roku. Mezi tím se vyřeší výběrové řízení na práci ve státních lesích a v závěru roku 
by bylo možno vypsat výběrové řízení na tuto činnost.  
 
9. Dotační tituly 
Rada projednala granty PK a vytipovala oblasti ve kterých by bylo možno požádat o 
dotaci. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 15 

 
- pohádkový les 
- zahraničí LT 
- folklorní festival 
- územní plán 
- internetové stránky 

 
10. Odměny ZO 
 
Rada upravila předpis 
o odměňování členů ZO na 
základě zmocnění 
zastupitelstvem.  
  
11. Ustavení komisí 
 
Rada ustavila jako svůj poradní 
orgán tyto komise: 

- sociální 
- stavební 
- životního prostředí 
- komise pro mládež 

a sport 
 

 
Usnesení č. 3 
3.01 Rada bere na vědomí zprávu sociální komise o situaci v rodině Vlkových 

v Jakubovicích. 
3.02 Rada projednala základní body zadání úprav veřejných prostranství. 
3.03 Rada schvaluje pronájem v DPS panu Bašusovi. 
3.04 Rada ukládá starostovi zamezit parkování aut na chodníku u ZŠ 
3.05 Rada schvaluje pronájem nebytových prostor v čp. 5 paní Smejkalové a ukládá 

stavební komisi projednat návrhy technických úprav. Doba nájmu bude 
přiměřená výši investovaných prostředků do technického zhodnocení. 

3.06 Rada bere na vědomí informaci o průběhu akce Kanalizace. 
3.07 Rada bere na vědomí informaci o pozemkových úpravách v Jakubovicích a 

ukládá starostovi projednat  možnost rozšíření pozemkových úprav na KÚ 
Dolní Čermná a informovat radu o důsledcích této úpravy. 

3.08 Rada ukládá starostovi svolat radu zaměřenou na projednání situace v kempu a 
to na 25. 1. 2007. 

3.09 Rada schvaluje dodatek smlouvy o odborné pomoci mezi obcí Dolní Čermná a 
MK Lanškroun. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 16 

3.10 Rada schvaluje prodloužení smlouvy o hospodaření v obecních lesích s firmou 
Forest Svitavy na dobu do 31. 12. 2007. Ukládá starostovi v závěru roku 2007 
vyhlásit výběrové řízení na zajištění hospodaření v obecních lesích. 

3.11 Rada schvaluje záměr podání žádostí o dotaci z grantů PK. 
3.12 Rada schvaluje odměny členům zastupitelstva dle přiloženého návrhu.  
3.13 Rada ustavuje komisi: - sociální 

- stavební 
- životního prostředí 
- komise pro mládež a sport 

 
Rada zastupitelstva obce č. 4 
25. 1.  2007 
 
Zápis z jednání 
Přítomni: Ing. Appl - omluven 

Ing. Ludmila Müllerová 
Jan Hampl 
RNDr. Věra Šverclová 
Ing. Vlastislav Vyhnálek 

  Host: Petr Helekal, Ing. Jiří Mencl 
 
Program: 

1. Hlavním bodem programu je projednání investičních a organizačních záměrů 
v areálu kempu. Úvodní zprávu předložil pan Helekal. 

  
Areál je rozčleněn na tři základní zóny:  

- Turistickou (kemp se sociálním zázemím, ubytovna,  koupaliště, minigolf, 
restaurace, návaznost na cyklotrasy) 

- kulturní (multifunkční zařízení pro konání festivalu a dalších kulturních akcí, 
sociální zázemí, propojení na zařízení turistické zóny) 

- sportovní (hřiště na kopanou, tenisové kurty, volejbalové kurty, tréninkové 
hřiště, zapojení tělocvičny) 

Záměr:  
- Vytvoření jednoho střediska z celého areálu  s cílem zefektivnění činnosti. 

Možnost vzniku právnické osoby. 
- Provoz krýt z výnosů, dočasně z rozpočtu obce, investice a rozvoj ze zisku 

areálu, předpoklad zapojení fondů EU. 
- Poskytnout obci pronájem ubytovny TJ Sokol za cca 70 – 100 tis. ročně. Obec 

by zajistila veškerou správu areálu. TJ Sokol by dodal brigádnickou výpomoc. 
Rozpory,  problémy: 

- Nedořešené vlastnické vztahy (us. ZO 15/1.6 z roku 2001 o převodu restaurace 
z obce na TJ Sokol, GP na vypořádání pozemků) 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 17 

- Velké investiční záměry bez časové návaznosti na zdroje EU – tréninkové 
hřiště s umělým povrchem  

- Obava ze zvýšení nákladů při vytvoření právního subjektu. Část prací přejde 
z dobrovolné oblasti do placené. 

Řešení: 
- Na základě GP na vypořádání pozemků mezi obcí a TJ Sokol projednat znovu 

celou záležitost a dosáhnout zapsání GP do katastru nemovitostí. 
- Svolat schůzku dne 14. 2. 2007 v 15,00 za účasti finančního výboru, zástupců 

obce, TJ Sokol a na ní projednat ekonomický rozbor výše uvedeného záměru.  
- Projednat s ředitelem folklorního festivalu možnost a případně podmínky 

přesunu místa konání z areálu rybníka do areálu kempu.   
- Vytipovat vhodné dotační tituly. 

 
Usnesení č. 4: 
4.1 Rada bere na vědomí zprávu o navrhovaném řešení v areálu kempu a ukládá 

starostovi zahájit práce na navrhnutém řešení. 
4.2 Rada navrhuje svolat jednání ZO na 8. 2. v 17.00 s hlavním bodem jednání 

schválení rozpočtu na rok 2007. 
Vlastislav Vyhnálek 

 
 

Změna otevíracích hodin pošty v Dolní Čermné 
 

od 1. února 2007 
 

pondělí 8,00 – 11,00  13,00 – 16,30 
úterý  8,00 – 11,00           zavřeno 
středa  8,00 – 11,00  13,00 – 16,30 
čtvrtek 8,00 – 11,00  13,00 – 16,30 
pátek  8,00 – 11,00  13,00 – 16,30 

 
 
 

Firma MEDIA SERVIS 
 

hledá zájemce pro roznášení novin a časopisů 
(dle předplatného - ne letáky!) 

Pracovní doba  3 hodiny denně, čistý výdělek přibližně 3.000,- Kč měsíčně 
 

Informace: paní Slezáková, tel. 602 367 635 
 

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V rodinné kronice pana Emila Motla čp. 177 je zajímavá stať o lidech, kteří chodívali 
žebrotou po obci Čermná. Říkalo se jim žebráci. Dnes už význam slova žebrák znají 
jen ti starší občané. Mladší generace toto slovo zná snad jen jako nadávku. Žebráci 
bývali nejslabší a nejnižší sociální skupinou společnosti (Státní sociální péče 
neexistovala.) Byli to lidé, kteří se buď sami vydělili z vlastní rodiny, nebo z ní byli 
vyloučeni, nebo rodinu vůbec neměli. Důvodů mohlo být i mnoho jiných. Jedním 
z nejčastějších bývalo špatné zacházení dětí s rodiči a odmítnutí existenční pomoci ve 
stáří při jejich invaliditě, nemoci a nebo neschopnosti se o sebe jakkoli postarat. 
Pan Emil Motl píše: 
V roce 1895 mi ve věku 51 let zemřel na tyfus otec Karel Motl, který po sobě 
zanechal 6 žijících dětí. Dvě děti zemřely v roce 1892. Nejmladší, devátý syn Karel, 
se narodil až 2 měsíce po jeho smrti. V čase jeho nemoci k nám nepřišel nikdo, ani 
žebrák. Po pohřbu a desinfekci žebráci přišli a prosili o nějaké šaty po zemřelém otci. 
Matka jim dala co mohla. 
Žebráků v Čermné tehdy bylo dost a přišli i z okolí. Byli to většinou staří, nemocní 
lidé a invalidé, kteří nemohli již pracovat. Někteří však byli i zachovalí a žebrotě již 
zvyklí. Jak možná není známo, přespávali, zvláště v zimě, u Marešů v čp. 180 
(u Malova mostu). Dříve zde bývala hospoda. Měli pro žebráky vyhrazenou velkou 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 19 

místnost, kde přespávali na slámě. Mnoho jich tam také zemřelo, proto se tam začalo 
říkat „v Mordovně“. Ve skutečnosti jim bylo prokazováno dobrodiní. Vždyť jinak by 
byli umírali někde venku v mraze. Takto byly alespoň pod střechou chráněni před 
nepřízní počasí. Ti žebráci, kteří mohli chodit, museli si svůj koutek na slámě 
zaplatit. Proto se mnozí snažili vyspat někde jinde a za vyžebrané krejcary si raději 
koupili kořaličku a nějaké živobytí, aby si přilepšili opravdu bídný život. Vše jim 
měla nahradit kořalka pro chvilkové zapomenutí. Když dostali někde kousek chleba, 
bylo to dobré. Ale co s bramborami, které neměli kde uvařit? Na ty měli své 
odběratele. 
K nám v zimě chodila často žebračka Kadlice. Vplížila se do síně do koutku a když 
šel někdo s rozsvícenou lucernou, objevila se. Matka ji nevlídně přivítala, ale potom 
ji zavedla do chléva na slámu, ježto vzhledem k její „čistotě“ ji nebylo možno jinam 
uložit. Některé žebračky však byly čisté. Zvláště jedna, které říkali „císařovna“. Ta 
byla vždy čistě a pěkně oblečená. 
Za starosty Cyrila Pecháčka (starostou od 1898 do 1903) jim bylo nařízeno, že musí 
chodit žebrotou společně. Byly jim vyhrazeny v týdnu dva dny, a to vždy úterý a 
pátek. Ráno se měli zúčastnit mše sv. a po ní společně žebrat u rolníků, obchodníků a 
majetných lidí a střídat jeden týden na horním konci a jeden týden na dolním konci 
obce. To se scházívalo 12 až 15 žebráků. V jiné dny se chodit žebrat nesmělo. 
Zvláštní skupinou žebrání byli 
flašinetáři s koncesí od okresního 
hejtmanství, kteří mohli chodit hrát na 
flašinet a vybírat peníze kdykoliv. 
Neříkali si žebráci, ale hrdě muzikanti. 
Jedním z nich byl Josef Mareš z přízně 
naší matky. Přezdívali mu Mareš 
Julinčin. Byl z rodu Andrejsových. Ten 
byl od narození téměř slepý. Viděl 
matně jen obrysy chalup, stromů a 
postav. Cestu a terén si ohmatával holí. 
Některé lidi rozeznával podle hlasu, 
peníze rozeznával hmatem. Tenkrát 
byly peníze kovové od půl krejcaru až 
po zlatku. Papírová byla až bankovka 5 
zlatých. V roce 1892 byla zavedena 
nová měna v korunách a haléřích. Lidé 
ještě dlouho po ní měli ne 10 korun, ale 
pětku, krejcar a ne 2 haléře nebo šesták 
na místo 20 haléřů. Zmíněný flašinetář 
Josef bydlel u své sestry v čp. 257, kde 
měl komůrku k přespání na sobotu a 
neděli a na zimu. Musel však platit 1 
korunu týdně a k tomu měl vyprání 
skromného prádla. V pondělí musel 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 20 

opět do světa vydělávat s flašinetem. V létě, to bylo hej. Zvláště o poutích a 
posvíceních. To se mu mnohdy podařilo hrát i u muziky. To byla pro něj přímo žeň, 
že se dalo i ušetřit na zlé zimní časy. V tuhých zimách lidé k vyhrávání flašinetů 
nevycházeli z obydlí a tak i výdělek byl velmi chabý. A takto chodil Josef Mareš od 
svého mládí až do své smrti v roce 1917. 
Pro žebráky a flašinetáře, nájemníky i pro mnohé chalupníky bývalo v dřívějších 
staletích bídné živobytí. Vše však se rázně změnilo s rozvojem průmyslu a 
pokrokových metod v zemědělství. Ale to už je jiná, poněkud veselejší, kapitola 
historie 

Z rodinné kroniky E. Motla zpracoval V. Jansa, kronikář 
 

 
 
 

Tříkrálová sbírka je dávná 
tradice, která byla v roce 2001 
obnovena Českou katolickou 
charitou. Tato tradice nám má 
přinášet radost a opuštěným a 
potřebným naději, že na ně 
někdo myslí, že mají možnost se 
na někoho obrátit o pomoc. Na 
Tři krále přicházejí koledníci, 

aby vám zazpívali, přinesli do vašich domovů radostnou zvěst vánoc, obdarovali vás 
malinkým dárkem, označili vaše dveře symboly K+M+B, což se dá také přeložit jako 
Kristus požehnej tomuto domu (Christus mansionem benedicat). 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí má síť služeb, o které vás chceme na stránkách 
Dolnočermenského zpravodaje informovat, a to proto, abyste je buď mohli využít, 
potřebujete-li je vy nebo někdo z vašich blízkých, anebo je můžete podpořit a to 
jakoukoli formou, třeba dobrovolnickou prací, materiálně, finančně. Charita je 
vděčná za jakoukoli i zdánlivě nepatrnou pomoc. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 21 

Občanská poradna 
24. 2. 2003 – zahájila Občanská poradna Ústí nad Orlicí svoji činnost, 11. 12. 2003 – 
byla přijata do Asociace občanských poraden. Díky členství v asociaci má přístup 
k pravidelně aktualizovanému systému ASPI a jednotné informační databázi. 
Začátkem roku 2006 občanská poradna prošla dvoukolovou kontrolou standardů 
kvality a získala certifikát „A“ – vysoce kvalitní poskytované služby. 
Na poradně pracují odborně vyškolení poradci, kteří mají možnost se pravidelně 
účastnit seminářů a školení k informační databázi a jednotlivým oblastem 
poradenství. Poradna je určena všem lidem, kteří se dostali do těžké životní situace, 
hledají pomoc a nedovedou ji řešit sami vlastními silami. 
Poradna poskytuje rady, informace a aktivní pomoc (psaní návrhů, žádostí, 
stížností,…) 
Poradna poskytuje bezplatné, nestranné, nezávislé a diskrétní poradenství z oblasti: 
sociální pomoci, bydlení, sociálních dávek, pracovně právních vztahů a 
zaměstnanosti, rodiny a mezilidských vztahů, majetkoprávních vztahů, ochrany 
spotřebitele, informací o EU. 
 

- Poradna neposkytuje rady a informace v podnikatelských a komerčních 
záležitostech! 

 

Příklady zodpovídaných dotazů: 
1. „Jsem vdaná od r. 1998, v roce 2000 jsem darovací smlouvou obdržela rodinný 

domek od své matky, vlastník jsem pouze já. Nyní to vypadá, že se budu 
rozvádět, proto bych chtěla vědět, jaký nárok může vůči mně uplatnit manžel, 
který trvalé bydliště v rodinném domě nemá?“ 

 

2. „Se svým bratrem vlastním dům po rodičích, který je užíván k rekreaci. Ráda 
bych situaci vyřešila ať odkoupením, nebo prodejem, aby dům byl ve 
vlastnictví pouze jednoho z nás. Bratr však nemá zájem situaci řešit. Prosím o 
radu, kam se s problémem obrátit.“ 

 

2. „Chtěla bych se dotázat, jak mám formulovat dlužní úpis na peníze, které chci 
půjčit sourozenci; není předpoklad, že by nedošlo k nevracení, ale člověk neví, 
co se v životě může stát a jak se říká, pořádek dělá přátele i v rodině.“ 

 
Kontakt: 
Adresa: Občanská poradna Ústí nad Orlicí 
  17. listopadu 69 

562 01 Ústí nad Orlicí 
   
Pondělí:  8,00 – 11,30  hod.  12,30 – 17,00 hod. 
Čtvrtek  8,00 – 11,30 hod.  12,30 – 16,00 hod. 
tel.: 465 520 520 
e-mail: poradna@orlicko.cz 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:poradna@orlicko.cz
http://www.fineprint.cz


 22 

Adresa: Kontaktní místo v Letohradě: 
  Na Kopečku 356 
  561 51 Letohrad 
Úterý:  9,00 – 12,00 hod. 
tel.: 465 621 281 
 
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba: 
Tato služba pomáhá lidem, kteří se dostali do obtížné životní situace z důvodu ztráty 
soběstačnosti nebo nemoci, a jejich blízkým, kteří se o ně starají. 
Pracovnice služby docházejí do domácností klientů, vykonávají zde odborné 
zdravotnické výkony a některé pečovatelské výkony. Rádi vyslechnou jejich trápení, 
bolesti a dokážou poradit, jak pečovat o nemocného s různým druhem onemocnění. 
Psychická podpora v těžkých situacích je velmi významnou částí těchto návštěv, 
stejně důležitá jako samotná ošetřovatelská práce. Mnoho občanů díky této službě 
může zůstat doma i přes nemohoucnost, nemoc a často dožít v kruhu svých blízkých. 
Zdravotní péče je indikovaná ošetřujícím lékařem a hradí ji zdravotní ošetřovna. 
Pečovatelské úkony si hradí klient. Nový sociální zákon, který začíná platit od 1. 1. 
2007, by měl těmto bezmocným lidem pomoci peněžitou částkou tzv. „Příspěvkem 
na péči“, kterou by klient použil na zajištění svých potřeb pečovatelskou službou. 
Kontakt: 
Letohrad a okolní obce: Na Kopečku 356, Letohrad 
     tel.: 465 621 281 
     vrchní sestra: Helena Jurenková,  

mob.: 731 402 338 
 

Lanškroun a okolní obce: Nám. A. Jiráska 2, Lanškroun 
     tel.: 465 532 461 
     vrchní sestra: Marie Vacníková, 
     mob.: 731 402 339 
 
Ústí nad Orlicí a okolí:  17. listopadu 69, Ústí nad Orlicí 
     tel.: 465 524 715 
     vrchní sestra: Anna Poláková 
     mob.: 731 402 340 
 
Osobní asistence 
Trpělivost, laskavost, spolehlivost, ochota pomáhat a srdce na dlani – to jsou 
předpoklady pro nelehké povolání osobního asistenta. Ten pomáhá člověku 
s postižením se vším, co by zvládl sám, kdyby byl zdravý. Především s hygienou, 
toaletou, stravováním, péčí o domácnost, o děti, v zaměstnání, dětem s některými 
úkony ve škole apod. Asistent ale také doprovází klienta např. při nakupování, 
návštěvě kulturních akcí, návštěvě lékaře atd. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 23 

Osobní asistence je tedy službou pro osoby s těžkým zdravotním postižením, která 
jim umožňuje žít běžným a obyčejným životem, jako ostatní lidé, tzn. se svou 
rodinou, ve své domácnosti, nikoliv izolovaně v ústavu sociální péče. 
Službu osobní asistence provozuje charita od roku 2003. V roce 2006 službu využilo 
14 uživatelů, pomáhalo jim 16 osobních asistentů. Osobní asistenci poskytuje charita 
v Ústí nad Orlicí, České Třebové, Chocni, Lanškrouně, Vysokém Mýtě, Tisové, 
Hnátnici, Žamberku, Jablonném nad Orlicí. 
Kontakt: 
Kateřina Chudá 
17. listopadu 69, Ústí nad Orlicí 
Tel.: 465 520 520, 731 402 314 
e-mail: chuda.katka@orlicko.cz 
 
Regionální půjčovna kompenzačních pomůcek 
Regionální půjčovna kompenzačních pomůcek vznikla jako jeden ze záměrů 
Tříkrálové sbírky 2002 a je určena klientům z celého ústecko-orlického vikariátu. 
Byla otevřena 1. 7. 2002 a sídlí ve dvou kancelářích Oblastní charity – v Ústí nad 
Orlicí a v Letohradu, zde také dostanete podrobné informace o pomůckách, ceně, 
způsobu výpujčky apod. 
Snahou charity je podpořit rozvoj domácí péče a umožnit tak nemocným, aby mohli 
dobu své nemoci trávit především v domácím prostředí. Jedná se o pomoc pro 
občany, kteří čekají na vyřízení žádosti o pomůcku, nebo ji potřebují jen na krátkou 
dobu. 
V nabídce: 
Mechanická a elektrická polohovací lůžka s příslušenstvím, mechanické invalidní 
vozíky, toaletní vozíky a toaletní židle, chodítka, biolampy, nástavce na WC, sedačky 
do vany, antidekubitní matrace, francouzské hole, oxygenerátory, dávkovače na léčbu 
bolesti, signalizační zařízení. 
Kontakt: 
Ústí nad Orlicí, 17. listopadu 69 
Tel. 465 520 520, 731 402 314 
Letohrad, Na Kopečku 356, 
Olga Tomková  
Tel. 465 621 281 
Informace (ceník a směrnice pro vypůjčení pomůcky) i na: www.uo.caritas.cz 
 
Vzdělávací programy 
Tento projekt je realizován díky přispění Evropské unie, pardubického kraje a 
státního rozpočtu. 
Od října 2006 probíhá v Centru Pod střechou vzdělávací projekt pro rodiče na 
rodičovské dovolené, pro rodiče, kteří jsou evidovaní na úřadu práce po rodičovské 
dovolené a pro osoby se změněnou pracovní schopností. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:chuda.katka@orlicko.cz
http://www.uo.caritas.cz
http://www.fineprint.cz


 24 

2. října byla zahájena výuka anglického jazyka. Na kurz se přihlásilo 29 zájemců. 
(25. září proběhl informační den, kdy se účastníci seznámili s lektory, s místem 
výuky, po vyplnění krátkého testu byli rozděleni podle úrovně znalostí do tří skupin – 
začátečníci, velmi mírně pokročilí a mírně pokročilí). 
V mateřském centru jsou hlídány děti těm rodičům, kteří nemají jinou možnost 
zajištění péče o děti během vyučování. Výuka, učebnice i hlídání dětí je bezplatné. 
Ohlasy na kurz jsou kladné, rodiče si pochvalují jak výuku, tak i péči o děti, neboť 
nejsou před volbou: dítě nebo vzdělání. O účast v tomto kurzu je stále zájem, ale 
kapacita je bohužel naplněna. 
Na jaro 2007 připravuje charita kurz Příprava na získání pracovního místa, který 
by měl zájemcům pomoci při hledání pracovního místa, vystupování na konkurzech, 
prezentace vlastních dovedností a v neposlední řadě i naučit účastníky, jak pěstovat 
svou image. Zahájení kurzu a jeho rozsah bude včas upřesněn. 
V září roku 2007 bude zahájen intenzivní počítačový kurz Práce s počítačem, po 
jehož absolvování by účastníci měli ovládat různé programy (Word, Excel,…), 
pracovat s grafickým programem, internetem a získat další dovednosti, jakými jsou 
například práce s digitální fotografií či vypalování dat na CD. Po úspěšném 
absolvování kurzu je možné získat mezinárodní certifikát ECDL. 
Kontakt: 
Kateřina Kalousková 
Taušlova 714, Letohrad 
Tel.: 465 622 201, 731 604 602 
 
Sociální šatník 
Jednou z důležitých aktivit Oblastní charity Ústí nad Orlicí je provozování sociálního 
šatníku v Pobytovém středisku žadatelů o azyl v Kostelci nad Orlicí. Již více než šest 
let probíhají v Letohradě dvakrát do roka (na jaře a na podzim) sbírky oděvů. Poté se 
oděvy proberou a vytřídí. Ty slušné a nositelné pracovnice charity jednou za čtrnáct 
dní vozí žadatelům o azyl ubytovaným v kosteleckém uprchlickém táboře. Jelikož 
v táboře bydlí převážně mladé rodiny s dětmi, charita uvítá oblečení především pro 
ně. 
Po předchozí domluvě také můžete přinést oblečení a obuv každou středu přímo do 
charitní prodejny levných oděvů v Letohradě. 
Kontakt: 
Marta Venclová 
Na Kopečku 356, Letohrad 
Tel.: 465 621 281 
 
Dům pokojného stáří 
Při domě pokojného stáří funguje denní stacionář, který nabízí denní pobyty 
částečně soběstačným seniorům a osobám zdravotně postiženým, kteří nemohou či 
nechtějí být přes den sami doma. Pro klienty je v stacionáři zajištěn dohled, 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 25 

stravování, program přizpůsobený jejich zdravotnímu stavu a náladě, dále odpočinek, 
pomoc při hygieně atd. Za poplatek nabízíme též svoz a odvoz klientů. 
Kontakt: 
Božena Vychytilová 
Dům pokojného stáří sv. Kryštofa 
Sokolská 68, 562 04 Ústí nad Orlicí 
Tel.: 465 522 375, 731 402 341 
www.uo.caritas.cz 
dps.ustino@seznam.cz 
 
Nízkoprahový klub pro děti a mládež 
Do tohoto volnočasového zařízení jsou zváni „náctiletí“ a studenti do 26 let. 
Otevřeno je každý všední den od 13,00 do 18,00 hodin. Je nabízena pomoc a 
poradenství těm, kdo mají problémy například se školou, návykovými látkami, 
spolužáky, vztahy s rodinou… pracovnice klubu si se všemi rády popovídají a budou 
se snažit hledat řešení v krizových situacích. 
Dále si návštěvníci mohou zahrát kulečník, stolní fotbálek, elektronické šipky nebo si 
na terase zastřílet na basketbalový koš. Také je možnost využít počítač s internetem. 
Další novinkou je mixážní pult s příslušenstvím, který je k dispozici pro všechny 
šikovné hudební nadšence. Každý den je plánována nějaká aktivitu, jako je art klub – 
pro ty, které baví malovat a tvořit, klub deskových her – skvělé hry pro zábavu i 
důvtip, filmový klub – zajímavé filmy z techfilmu a klub bojových a pohybových 
sportů. 
Při nízkoprahovém klubu je také otevřena čajovna se spoustou výborných čajů a také 
kávou různých příchutí a dalším občerstvením. Po domluvě je možné čajovnu otevřít 
i pro skupinku lidí. 
Na Vaši návštěvu se těší Lída Šlesingrová, Katka Kalousková a Simka Vostřelová. 
Kontakt: 
Ludmila Šlesingrová, 
Taušlova 714, Letohrad 
Tel.: 465 622 201, 731 402 336 
 
Mateřské centrum Mozaika Letohrad 
Mateřské centrum je otevřeno v pondělí, úterý a pátek vždy od osmi do dvanácti 
hodin. Využívají jej především matky na mateřské dovolené, ale zváni jsou všichni, 
kdo pečují o dítě do šesti let věku. Návštěvníci si mohou přijít popovídat, využít 
počítač s internetem, nebo se zapojit do  programu v centru, ale také program sami 
utvářet, podělit se o své zkušenosti s ostatními. Proto jsou veškeré nápady a aktivity 
vítány. 
Děti si mají možnost pohrát v kolektivu vrstevníků, což pro ně může být přínosem, 
protože si pak lépe zvykají v mateřské škole. Na každý otvírací den je od deseti hodin 
připravený program – v pondělí vede paní Hana Štěpánková cvičení na míčích, které 
je vhodné i pro těhotné, v úterý se vyrábí a tvoří různými výtvarnými technikami a 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.uo.caritas.cz
mailto:dps.ustino@seznam.cz
http://www.fineprint.cz


 26 

v pátek se děti naučí písničky a pohybový doprovod pro nejmenší při Zpívánkách, jež 
vedou Pavlína Zamazalová a Helena Poláčková. V centru jsou také pořádány 
jednorázové akce. Na Vaši návštěvu se těší Lída Šlesingrová a Katka Kalousková. 
Kontakt: 
Ludmila Šlesingrová 
Taušlova 714, Letohrad 561 51 
Tel. 465 622 201, 731 402 336 
 
Adopce na dálku 
Projekt „Adopce na dálku“ je zaměřený na pomoc chudým indickým dětem z diecéze 
Belgaum. Pomoc dětem spočívá ve sponzorování jejich vzdělávání. Každému 
adoptovanému dítěti jsou ze sponzorského příspěvku pořízeny školní pomůcky, 
zaplatí se mu školné a cestovní výdaje. Z příspěvku děti dostávají alespoň jedno 
plnohodnotné jídlo denně a je jim poskytována základní zdravotní péče. Minimální 
částka na jedno adoptované dítě je 5.000,- Kč na rok. 
Do programu „Adopce na dálku“ jsou vybíráni z nejchudších rodin chlapci a dívky ve 
věku 6 a více let, jejichž rodiče nemají dostatek financí na zajištění vzdělání svých 
dětí. Tyto děti jsou nuceny pomáhat při zajištění chodu domácnosti a hospodářství, 
aby zvýšily příjem rodiny. 
OCH Ústí na Orlicí je do projektu zapojena od roku 2000 a adoptovala 8 indických 
dětí, 4 děvčata: Milan, Gracy, Sylvia a Sheela – 14 let, a 4 chlapce: Johnson, Pradeep, 
Vishwa, Kiran. 
Do sponzorování se mohou zapojit jednotlivci i celé rodiny, důchodci, mladé páry, 
studenti, různá společenství lidí, školy, … Své příspěvky můžete vhazovat  do 
zapečetěných pokladniček na Charitě v Letohradě, v kostele na Orlici a v Letohradě. 
Více informací najdete na www.hk.caritas.cz./adopce 
Kontakt: 
Marcela Náhlíková 
Na Kopečku 356, Letohrad 
Tel. 465 621 281 
 
Charitní ples 
V sobotu 3. února 2007 se v Letohradě  na Orlici, v sále Orlovny, konal již tradiční 
Charitní ples. Letos již XI. ročník opět navštívila skupina Combi z Rychnova nad 
Kněžnou. Jako každý rok, i letos byl tento ples benefiční. Nadace Divoké husy 
výtěžek plesu ještě zdvojnásobila. 
 
Více informací najdete na: www.uo.caritas.cz 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.hk.caritas.cz./adopce
http://www.uo.caritas.cz
http://www.fineprint.cz


 27 

Výsledky tříkrálové sbírky 2007 

Farnost Obec skupiny Kč 

Brandýs nad Orlicí Brandýs nad Orlicící 5 20.617,-- 
Orlické Podhůří - Rviště 1 3.980,-- 
Sudslav - - 
Orlické Podhůří - Říčky 3 9.094,-- 
Podlesí 1 4.792,-- 
Zálší - - 
Sopotnice 2 4.821,50 

 

Celkem: 12 43.304,50 
Bystřec Bystřec - - 
Česká Třebová Česká Třebová 26 156.050,50 

Anenská Studánka 1 2.259,50 
Damníkov 1 5.413,50 
Dlouhá Třebová 1 11.334,50 
Květná 1 2.337,50 
Přívrat 2 6.161,-- 
Rybník 3 11.884,-- 
Řetová 3 13.781,-- 
Řetůvka 2 9.754,-- 
Semanín 1 6.342,50 
Skuhrov 1 4.338,-- 
Trpík 1 1.545,-- 

 

Celkem: 43 231.201,-- 
Dolní Čermná Dolní Čermná 7 27.231,-- 

Jakubovice - - 
Horní Čermná 8 19.154,50 
Verměřovice 4 11.993,50 
Petrovice 2 5.873,-- 

 

Celkem: 21 64.252,-- 
Dolní Dobrouč Dolní Dobrouč 16 65.570,50 

Hnátnice 6 17.135,50  
Celkem: 22 82.706,-- 

Horní Heřmanice Horní Heřmanice 3 21.017,50 
Dolní Heřmanice - - 
Výprachtice 4 19.281,50 

 

Celkem: 7 40.299,-- 
Horní Sloupnice Horní Sloupnice 11 32.607,-- 
Choceň Běstovice 1 3.399,-- 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 28 

Dvořisko - - 
Hemže - - 
Choceň 21 84.243,50 
Jehnědí 1 5.771,50 
Koldín 1 6.100,-- 
Loučky - - 
Oucmanice 1 5.520,-- 
Skořenice 1 3.925,-- 
Slatina - - 
Sv. Jiří 1 5.122,-- 
Zálší - - 
Kostelecké Horky 2 2.861,50 
Sruby 2 10.744,-- 
Zářecká Lhota 1 5.670,-- 

 

Celkem: 32 133.356,50 
Jablonné nad Orlicí Jablonné nad Orlicí 22 63.143,-- 

Jamné nad Orlicí 4 14.877,-- 
Orličky 1 5.210,-- 
Čenkovice 1 4.564,50 

 

Celkem: 28 87.794,50 
Králíky Mladkov 4 9.686,-- 

Králíky 6 31.245,-- 
Červený Potok - - 
Lichkov 3 7.468,50 

 

Celkem: 13 48.399,50 
Kunvald Kunvald 3 14.831,50 
Lanškroun Lanškroun 22 83.958,-- 

Žichlínek 5 19.709,-- 
Rudoltice 4 12.970,50 
Horní Třešňovec 5 13.426,50 
Dolní Třešňovec - - 
Ostrov  2 11.085,50 
Květná - - 
Luková  2 12.806,50 
Sázava 2 8.932,50 
Albrechtice 2 7.763,50 

 

Celkem: 44 170.652,-- 
Letohrad Letohrad 36 142.567,-- 

Lukavice 11 34.789,--  
Mistrovice 5 17.699,-- 
Šedivec 2 10.685,--  
Celkem: 54 205.740,-- 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 29 

Nekoř Nekoř 6 29.085,50 
Těchonín Těchonín 1 2.420,-- 
Ústí nad Orlicí Ústí nad Orlicí 21 129.066,-- 

České Libchavy 6 16.275,50 
Dolní Libchavy 4 15.015,-- 
Hejnice 1 5.136,-- 
Sopotnice - - 
Černovír 1 3.989,50 

 

Celkem: 33 169.482,-- 
Vysoké Mýto Vysoké Mýto 11 46.997,50 

Vraclav 2 6.968,-- 
Sruby - - 
Zádolí - - 
Lhůta, Knířov - - 
Zámrsk 1 7.382,50 
Slatina 2 4.628,50 
Jaroslav 1 3.576,-- 

 

Celkem: 17 69.552,50 
Žamberk Písečná 3 13.383,--  

Žamberk 7 33.939,50 
Líšnice 4 17.348,-- 

 

Celkem: 14 64.670,50 
Klášterec n. Orlicí Klášterec nad Orlicí 1 6.143,-- 

Celkem:  365 1 496.497,-- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 30 

 
 
 
 

Datum MUDr. Adresa Telefon 
1. 1. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

6. – 7. 1. Ulman Jaroslav Tatenice 268 465 381 212 

13. – 14. 1. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441 

20. – 21. 1. Vítková Eva Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460 

27. – 28. 1.  Vojtová Eliška Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 821 

3. – 4. 2. Applová Hedvika Dolní Čermná 222 464 393 266 

10. – 11. 2. Beranová Renata Jabl. n. Orl., U koupaliště 149 465 642 267 

17. – 18. 2. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829 

24. - 25. 2. Dunglová Stanisl. Letohrad, budova žel. stanice  972 324 447 

3. – 4. 3. Jáňová Radmila Mladkov 133 465 635 441 

10. – 11. 3. Jaslovská Marie Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818 

17. – 18. 3. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990 

24. – 25. 3. Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 465 620 528 

31. 3.- 1. 4. Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216 

7. – 8. 4. Karásková Vlasta Letohrad, U Dvora 815 465 620 358 

9. 4. Kobzová Zdeňka Lanškroun, 5. května 2 465 322 897 

14. – 15. 4. Krčálová Helena Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 824 

21. – 22. 4. Mareš Miroslav Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 613 103 

28. – 29. 4. Milota Karel Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 

1. 5. Nováková Gabriela Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 

5. – 6. 5. Strnadová Marie Jablonné n. Orl., Na Dílech 622 465 642 765 

8. 5. Beranová Renata Jabl. n. Orl., U koupaliště 149 465 642 267 

12. – 13. 5. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 31 

19. – 20. 5. Špičková  Marie Králíky 414 465 631 274 

26. – 27. 5. Ulman Jaroslav Tatenice 268  465 381 212 

2. – 3. 6. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

9. – 10. 6. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 

16. – 17. 6. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441 

23. – 24. 6. Vítková Eva Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460 

30. 6.–1. 7. Vojtová Eliška Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 821 

5. 7. Applová Hedvika Dolní Čermná 222 465 393 266 

6. 7. Špička Jan Králíky 414 465 631 154 

7. – 8. 7. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829 

 
 
 
 
 
Tedy, když už bylo nejhůř, když ve tři hodiny ráno jsem vyskočil z postele a počal 
běhat do kolečka po pokoji, drže se za hlavu a piště jako zděšená myš, řekl jsem si: 
Ne, takhle to už nelze nechat; nelze mlčet k tomu, aby lidstvo takhle trpělo; musí se 
proti tomu něco udělat. 

 
Nuže, plním slib oné přetěžké hodinky a píšu proti 
tomu článek: totiž proti zánětu okostice. 
Normální postup choroby je tento: nejdřív trpitel, 
přemáhaje se, aby to řekl co možná lehce, prohlásí 
svým bližním, že ho jaksi bolí zuby. Načež bližní 
chlácholivě řeknou, že to nic není, že to je třeba jen 
ofouknutí a že nejlepší je dát si na ten zub slivovici, 
ocet, jodovou tinkturu, studený náčinek, nahřátý 
vlňák, kysličník vodičitý, octan hlinitý a co tak 
ještě koho napadne. Užitím všech těchto prostředků 
se docílí toho, že bolest, do té doby neurčitá, se 
zbystří a počne dloubat, vrtat, rýt, škubat, bodat, 
řeřavět, píchat, hlodat, bobtnat a kynout. Tím se 
dostaví druhé stadium choroby, kdy se pacient 
rozhodne, že si tohle už nenechá líbit, a počne polykat různé prášky, jako aspirin, 
amidopyrin, novamidon, rhodin, trigemin, veramon a spoustu jiných. Ono to opravdu 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 32 

trochu pomůže; ta vrtající bolest ztupne, ale zato člověk začíná puchnout a třesoucími 
se prsty ohmatává ten otok, který se mu zdá větší než cokoliv, čeho se kdy v životě 
dotýkal. Zatím se bližní rozdělí ve dva tábory; jedni tvrdí, že se na ten otok mají 
dávat studené obklady, aby se zastavil a rozehnal, kdežto druzí hlásají, že se má 
zapařit, aby se urychlil. Trpitel činí střídavé to i ono s tím výsledkem, že otok nakyne 
a ztvrdne, div že se bujností neleskne, a z něho vyplave na povrch bolest osvěžená, 
čilá a útočná, podnikající bodákové útoky napravo a nalevo; přitom dotyčný zub jaksi 
vyroste a vyčnívá z těch ostatních, takže naráží pořád na protější zuby, což mu po 
každé dává vítanou příležitost, aby jím projel oslňující blesk bolesti. V tomto stadiu 
zamručí trpitel něco děsného, narazí si klobouk a uhání k svému zubaři. Jsou chvíle, 

kdy je člověk schopen takových hrdinných 
rozhodnutí. 
Proti všemu očekávání nedává váš zubař 
najevo žádnou hlučnou účast; řekne jenom na 
půl huby: „No, podíváme se na to,“ ťuká vám 
jakýmsi nástrojem na zuby, nedbaje vašich 
protestů, načež se drobet zamyslí. „Víte,“ 
praví zasmušile, „on by vlastně ten zub chtěl 
jít ven.“ 
V tu chvíli ve vás propukne taková zvláštní 
šlechetnost; jste jako pokrevní otec, který 
vyvíjí andělskou trpělivost s nezdárným 
potomkem, dříve než ho zavrhne. „Snad s tím 
ještě počkáme,“ navrhujete horlivě, „koukněte 
se, on se třeba umoudří a můžeme ho 
zachránit, nemyslíte?“ V tu chvíli opravdu ten 
nezdárník bolí drobátko míň; snad už se obrací 
k lepšímu — 

 
„Dobrá,“ zahučí zubař, „počkáme ještě den.“ A propustí vás, když vám předepsal 
nějaké natírání a mazání a náčinky. Už cestou domů si to ten zub zas rozmyslí jinak a 
počne řádit jako smyslů zbavený; uháníte domů, nemoha se dočkat, až zahájíte 
záchranné práce, s kapsami naditými lahvičkami a kelímky, které jste nakoupil v 
apatyce. Potom tedy se s nadlidskou obětavostí pokoušíte zachránit nešťastný zub 
(neboť činíte to v jeho zájmu, ne pro sebe); kloktáte, vyplachujete, natíráte se palči-
vými tinkturami, mažete se smradlavou jodovou mastí, obkládáte se bílou vodou a 
zase vyplachujete a zase si dáváte obkladek a v pausách mezi tím tlučete hlavou do 
zdi a pokoušíte se počítat do sta a běháte do kolečka a vůbec se snažíte ukrátit si čas; 
neboť není lektyry, která by dovedla na pět minut přehlušit zánět okostice. Chtěl bych 
jednou v životě napsat knihu, která by byla tak dobrá a silná, aby upoutala člověka 
trpícího zánětem okostice; ale to se dosud nikomu nepovedlo. Pokud mne se týče, 
zkusil jsem knihy osvědčené při jiných chorobách, na příklad bibli, Tři mušketýry, 
Dickense, detektivky a zahradnické ceníky; v žádné jsem nenašel úlevy a 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 33 

zapomenutí. Trpitel se soustřeďuje na jedinou věc: na záchranné práce; tak jako 
námořník na tonoucí lodi bezoddyšně pumpuje vodu, tak bezoddyšně si přikládá 
člověk stižený zánětem okostice náčinky a vyplachuje a natírá si čelisti; a kdyby mu 
jeho zubař doporučil modlit se pozpátku otčenáš, každých sedm minut plivnout 
třikrát k severu, ovazovat si červenou niť kolem levé nohy, natírat si špičku nosu 
zelenou skalicí a každou čtvrt hodinu spolknout lžičku odvaru z koňských kaštanů, 
činil by to s vášnivou přesností, plně zaujat svým konáním; krom toho by mu tím 
utekl den. 
Den opravdu minul a nastala noc. Tuto noc nelze vylíčit, jako nelze vylíčit žádnou 
nekonečnou věc; stačiž říci, že s prvním úsvitem je vše zváženo a zpečetěno. Zub 
musí ven. Hned ráno půjdu k zubaři a řeknu pevně: Pane doktore, ten zub musí ven; 
dělejte se mnou, co chcete; jsem připraven na všecko. Ku podivu toto heroické 
rozhodnutí vydrží až do rána; ráno se ukáže, že je neděle a že není žádných zubařů. Je 
jakýsi zvláštní zákon, že zánět okostice uzrává obyčejně v neděli. Zpravidla je to v 
noci ze soboty na neděli, kdy se ukáže, že ten zub musí ven. Tento úkaz souvisí zcela 
určitě s tím, že v neděli zubaři neordinují. 
Ten fakt uvítá trpitel s dvojím pocitem: jednak zuří a láteří na zubní doktory, na 
nesmyslný zvyk, že jsou vůbec neděle a 
svátky, na celý svět a zvláště na to, že si ten 
zub nemůže dát vytáhnout; jednak v sobě 
zapírá a potlačuje takovou jakousi hlubokou 
úlevu, že nelze jít k zubaři a že ten zub tedy 
nemusí ven. Aspoň ještě dnes ne. Musí se 
počkat. 
Poslední den tedy je den velikého čekání. 
Pacient si už nedává obkladky ani 
nevyplachuje a nenatírá vatičkou, nýbrž čeká 
schoulen, svíjí se a běhá dokolečka, zíraje 
vytřeštěně na hodiny: u čerta, kdy už to 
přestane? Nebo sedí a komíhá celým tělem, 
aby se omámil. Každou půlhodinku spolkne 
nějaký utišující prášek, následkem čehož mu 
začne být vážné špatně. Ve stavu jakési 
strnulosti se dočká noci a vleze do postele. Je 
to poslední noc před popravou. 
 
Bolest, která se dosud držela jediného zubu, se nyní rozlízá; je už nahoře i dole, v 
uchu, na skráni a v krku, horká, rozpálená, pulsující; trpitelem lomcuje zimnice a 
zuřivá netrpělivost, takže skřípá zuby — proboha, ten si dal! Sotva zaskřípal zuby, 
vyletí z postele piště a skuče a běhá po pokoji s drkotajícími koleny; když už dál 
nemůže, usedne na postel a komíhá trupem; když už dál nemůže, svalí se do peřin a 
zaskřípá zuby v zuřivé netrpělivosti, načež se celá věc opakuje. Ve tři hodiny ráno se 
rozhodne, že už to tak nelze nechat a že lidstvo nemůže dál tak trpět. Potom si lehne a 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 34 

upadne do polovičních mrákot. Pokud mne se týče, počalo se mi zdát, že ten bolavý 
zub a jeho protějšek nejsou zuby, ale dva páteři; jeden, ten nemocný, že byl u papeže 
a následkem toho se ho ten druhý nesmí dotknout. Kdykoliv se ho dotknul, probudil 
jsem se bolestným škubnutím. Proč, divil jsem se, se nikdo nesmí toho pátera 
dotknout? To přece je hloupý zvyk! Ano, zněla jasná a neodmluvná odpověď, ale on 
to je takový starý předpis z doby Roberta Guiskarda. — Smířil jsem se s tím, neboť 
mám úctu k tradicím; načež se mi počalo zdát, že vůbec nemám v ústech zuby, nýbrž 
kaktusy; ten bolavý zub je ježatá opuncie, kdežto jeho protějšek je cereus s dlouhými 
ostny; jakmile se k sobě přiblíží, zajedou do sebe těmi bodlinami, a já se musím 
probudit. Se slzami v očích jsem si říkal: Já je tak pěstoval ze semenáčků, a tohle mi 
za to dělají! — Za takových snů se pacient dočká úsvitu. 
Konec je krátký a spádný. S třesoucími se koleny se doplíží trpitel k svému zubaři. 
„Pane doktore —“ pokouší se koktat. 
„Sedněte si,“ káže zubař. 
„A nebude to bolet?“ 
„Nebude,“ povídá zubař, chrastě nějakými nástroji. 
„A ... musí opravdu ven?“ 
„To se rozumí,“ praví zubař mrazivě a přibližuje se k pacientovi. 
Mučedník se chytne opěradel křesla. „Ale... nebude to bolet?“ 
„Otevřít ústa!“ 
Trpitel zasadí několik ran nohama a pěstmi do břicha a prsou zubaře, je přitlačen k 
opěradlu, chystá se zařvat, a v tom okamžiku dostane injekci. „Bolelo to?“ povídá 
doktor. 
„N-n-ne,“ míní mučedník nejistě. „Nemohli bychom s tím počkat do zítřka?“ 
„Ne,“ bručí doktor a dívá se snivě z okna. Venku chodí lidé, jako by se tady, u toho 
okna, neodehrávala jedna z velikých tragédií. 
„No, už to bude,“ praví doktor uspokojeně. „Otevřte ústa!“ 
Pacient zavře oči, aby neviděl ten strašlivý nástroj. „Ale —“ 
„Víc otevřít!“ 
V ústech něco chrustlo; nejspíš se doktorovi smekly kleště. 
„Nebude to bolet?“ 
„Vypláchnout,“ hučí doktor jakoby z dálky a ukazuje v kleštích něco bělavého. 
Proboha, to ten zub nebyl větší? 

* 
Načež po tři dny chodí bývalý trpitel od člověka k člověku a vykládá, co zkusil se 
zánětem okostice. Ale lidé jsou takoví nepřející; když jste v nejlepším, řeknou: „To 
nic není; ale když já jsem měl zánět okostice —“ A pak vám líčí, jak jim doktor 
musel prosekat dlátem čelist, nebo něco takového. 
Jiní zase řeknou lhostejné: „Okostice? To jsem jakživ neměl.“ A dál se o váš případ 
nezajímají. 
 

Karel Čapek: „O lidech“ / z roku 1929 / 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 35 

 
 
 
Pro doprovodný program 
letošních Čermenských 
folklorních slavností se 
pořadatelům podařilo, mimo 
jiného, zajistit ukázky 
drátování. 
Pozvaná drátenice však své 
výrobky neprodává. Proto, 
pokud máte zájem, můžete si 
přinést své hrnky, hrníčky, 
misky, lahvičky a jiné podobné 
předměty, které vám za 
příznivou cenu odrátuje. Tato 
nabídka platí i pro výše 
uvedené předměty prasklé nebo 
rozbité, pokud donesete všechny kusy a nebude to rozbité tzv. „na šrot“. Pokud 
vlastníte i staré již zadrátované hrnce, na kterých se drát korozí již drolí, je možné je 
nově předrátovat. Jestliže se však jedná o historicky cenné, případně potenciálně 
muzejní předměty, pak se za každou cenu snažte původní drátování ošetřit a 
zachovat. 
 
 
 
Občas se provádějí úpravy zahrad, likvidace nebo obměna živých plotů, někdy vedou 
výkopy přímo přes okrasnou část zahrady, kde jim stojí v cestě nějaký ten keř. 
Pro tento případ bych chtěl čtenáře tohoto Zpravodaje požádat, aby mi včas sdělili, 
kdyby nějaký keř (případně stromek) chtěli zlikvidovat, nebo o podobném úmyslu ve 
svém okolí věděli. Ne každá dřevina je vhodná k dalšímu tvarování, ale pokud  by se 
uvedená rostlina hodila, měl bych o ni zájem a pokusil bych se ji  zachránit. 

Přežití takových vzrostlých rostlin po přesazení sice není 
ani zdaleka zaručené, ale pokud by stejně byly odsouzené 
k likvidaci, byla by škoda se o to nepokusit. Někdy se to 
překvapivě podaří i u nezvykle velkého keře. 
Z rostlinných druhů se jedná zvláště o tisy, různé poléhavé 
formy čínských jalovců, kleče, zakrslé formy smrků, 
borovic a modřínů, buxusy, ptačí zob, javory dlanitolisté, 
buky, habry, skalníky, šeříky, lípy. 
Takže pokud tento případ nastane a dáte mi vědět, na místě 
posoudíme, zda má rostlina perspektivu a zda je šance na 
její záchranu. 

Aleš Hampl 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 36 

 
 
 
 

 
 
 

Divadelní představení 
 
 
 
 

ve čtvrtek 29. března 2007, v 8,45 hod. 
v mateřské škole 

 
Vstupné 25,- Kč 

 
Zveme všechny děti – i ty, které do mateřské 

školy ještě nechodí 
 
 
 
 

 
 

 
pro školní rok 2007 – 2008 

 
se uskuteční 

ve středu 25. dubna 2007 
od 15,00 – 16,30 hod. 

 v mateřské škole 
 
 

Zveme všechny zájemce, aby se přišli do 
mateřské školy podívat a pohrát si. 

 
 

Na setkání s vámi se těší 
kolektiv učitelek mateřské školy 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 37 

 
 
 

Společná práce rodičů a dětí při zdobení perníkových  
chaloupek – prosinec 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 38 

 
 
 
Životní jubilea 
 
V lednu oslavili svá výročí: 
Milan Pecháček z Dolní Čermné 
Ludvík Plhák z Dolní Čermné 
Jiří Formánek z Dolní Čermné 
Jan Ptáček z Dolní Čermné 
Karel Bednář z Dolní Čermné 
 
V únoru oslaví svá výročí: 
Marie Mikulová z Dolní Čermné 
Helena Mačátová z Jakubovi 
Marie Hubálková z Dolní Čermné 
 
 
Vážení občané, upřímně vám blahopřejeme k vašim životním výročím a přejeme 
dobré zdraví, životní pohodu a vše dobré do dalších let. 
 
V období od prosince 2006 do ledna 2007 jsme se rozloučili: 
S paní Alžbětou Formánkovou z Dolní Čermné 
S paní Cecílií Bílou z Dolní Čermné 
 
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast a zemřelým lehké odpočinutí. 
 
 

 Sbor dobrovolných hasičů v Dolní Čermné 
pořádá 

 

v sobotu 24. února 2007 ve 20,00 hod. 
 
 
 
 

v sále Orlovny v Dolní Čermné 
hudba: Legrando 

předtančení, tombola, občerstvení 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 40 

 
Vyobrazení: 
 
Obálka 1. strana  Náměstí v Dolní Čermné (únor 2006) 
Obálka 2. strana  Zimní pohled na Čermenský rybník od Jakubovské silnice 
Str. 6    Zima 2006 – dolní část obce 
Str. 9    Zima 2006 – pohled na statky v polích 
Str. 11   Zima 2006 – silnice před náměstím 
Str. 15   Zima 2006 – horní část obce 
Str. 18   Čermenská chalupa (únor 2006) 
Str. 19   Čermenský žebrák „Vencíl“ (foto archiv OÚ Dolní Čermná) 
Str. 20, 29   Čermenští „Tři králové“  
Str. 35   Drátované nádobí – se sbírky muzea v Dolní Čermné 
Str. 36, 37   Pečení perníkových chaloupek ve školce (společná práce 

maminek s dětmi) – prosinec 2006  
(foto Ivana Hamplová) 

Str. 39   Chalupa „Na roháči“ (únor 2006) 
(ostatní foto: Ing. Vlastislav Vyhnálek) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Dolnočermenský zpravodaj č. 1/2007 

leden – únor 2007 
 

vydává Obec Dolní Čermná, 561 53  Dolní Čermná 
IČO 278734 

e-mail: obec @dolni-cermna.cz 
www.dolni-cermna.cz 

odpovědný redaktor a grafická úprava: Marie Vyhnálková 
Počet výtisků 550, neprodejné – pro vlastní potřebu 

Tisk: GRANTIS, Třebovská 109, 562 03  Ústí nad Orlicí 
 

Registrováno u MK ČR č. E 10103 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:@dolni-cermna.cz
http://www.dolni-cermna.cz
http://www.fineprint.cz

